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KẾ HOẠCH 

Phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn quận Thanh Xuân năm 2024 

  

Thực hiện Luật Phòng, chống thiên tai số 33/2013/QH13 của Quốc Hội ngày 

19/6/2013; Luật sửa đổi bổ sung một số điều của Luật Phòng, chống thiên tai và Luật 

Đê điều ngày 17 tháng 6 năm 2020; Nghị định số 160/2018/NĐ-CP ngày 29/11/2018 

của Chính phủ quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Phòng, 

chống thiên tai; Nghị định số 02/2019/NĐ-CP ngày 02/01/2019 của Chính phủ về 

Phòng thủ dân sự. 

Để chủ động phòng, chống, ứng phó kịp thời, hiệu quả, giảm thiểu đến mức thấp 

nhất thiệt hại do thiên tai, sự cố gây ra, bảo đảm đời sống, sản xuất của nhân dân, an ninh 

chính trị, trật tự an toàn, Ban Chỉ huy phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn quận 

Thanh Xuân sau đây gọi tắt là (Ban Chỉ huy PCTT & TKCN quận Thanh Xuân) xây 

dựng kế hoạch phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2024 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Chủ động trong công tác phòng ngừa, ứng phó sự cố, thiên tai nhằm hạn chế đến 

mức thấp nhất thiệt hại do thiên tai gây ra, đặc biệt là người, tài sản và các công trình 

trọng yếu; 

- Xác định trách nhiệm và phân công nhiệm vụ các phòng, ban, đơn vị trên địa bàn 

quận triển khai công tác ứng phó các sự cố thiên tai, đảm bảo kịp thời, thống nhất, hiệu 

quả, đáp ứng yêu cầu thực tiễn; 

- Đảm bảo an toàn tuyệt đối cho công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu 

nạn nhất là trong mùa mưa bão. Hạn chế tình trạng úng ngập, cây đổ… tại các khu dân 

cư, đảm bảo an toàn giao thông trên địa bàn; 

- Kịp thời di dời, sơ tán dân ở khu vực nguy hiểm, có nguy cơ mất an toàn cao đến 

nơi tạm cư kiên cố, chắc chắn nhất là đối với người già, trẻ em, và phụ nữ; khắc phục 

nhanh mọi sự cố, sớm ổn định sản xuất và đời sống của nhân dân trên địa bàn.  

2. Yêu cầu 

- Các cơ quan, đơn vị quán triệt và thực hiện nghiêm túc phương châm “bốn tại 

chỗ” (chỉ huy tại chỗ; lực lượng tại chỗ; vật tư, phương tiện tại chỗ; hậu cần tại chỗ) và 

“ba sẵn sàng” (chủ động phòng tránh; đối phó kịp thời; khắc phục khẩn trương và có hiệu 

quả), chủ động triển khai khi có tình huống xảy ra tránh bị bất ngờ trong phòng, chống và 

khắc phục; 

- Theo dõi chặt chẽ diễn biến của thiên tai, nghiêm chỉnh chấp hành các mệnh lệnh, 

hướng dẫn, cảnh báo của chính quyền, cơ quan chức năng trong suốt thời gian trước, 

trong và sau khi xảy ra thiên tai; đồng thời chủ động, nâng cao ý thức tự giác tham gia 

cùng chính quyền, ban, ngành, đoàn thể ở địa phương trong công tác phòng, chống, ứng 

phó và khắc phục hậu quả do thiên tai gây ra.  
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II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THỰC HIỆN PHÒNG CHỐNG THIÊN TAI 

VÀ TÌM KIẾM CỨU NẠN  

1. Công tác chuẩn bị trước mùa mưa bão 

- Tăng cường công tác lãnh đạo của cấp ủy Đảng về hiệu lực, năng lực tổ chức thực 

hiện của chính quyền các cấp. Thường xuyên kiểm tra sâu sát và toàn diện, để các cấp, 

các ngành thấy rõ trách nhiệm của mình trong công tác phòng, chống thiên tai và tìm 

kiếm cứu nạn; chống tư tưởng chủ quan, đơn giản, hình thức trong chuẩn bị các phương 

án, tránh sự bất ngờ, bị động không xử lý được sự cố khi có tình huống xấu xảy ra; 

- Ban Chỉ huy PCTT & TKCN quận; Ban Chỉ huy PCTT & TKCN các phường; các 

cơ quan, đơn vị, xí nghiệp, trường học, doanh nghiệp bổ sung, kiện toàn Ban Chỉ huy 

PCTT&TKCN của đơn vị mình, Trưởng ban là đồng chí Thủ trưởng đơn vị; 

- Ban Chỉ huy PCTT&TKCN quận; Ban Chỉ huy PCTT & TKCN các phường, các 

đơn vị: Xây dựng kế hoạch, phương án phòng chống, ứng phó sự cố thiên tai theo cấp độ 

rủi ro thiên tai phù hợp với nhiệm vụ của đơn vị mình đảm bảo các mục tiêu yêu cầu: 

công tác thông tin liên lạc; các Phương án tìm kiếm cứu nạn; Phương án cứu trợ, đảm bảo 

đời sống nhân dân; Rà soát, đánh giá hiện trạng cơ sở vật chất (phương tiện, máy móc, 

thiết bị…), bố trí các địa điểm sơ tán nhân dân và địa điểm tập kết phương tiện; chuẩn bị 

lực lượng như thành lập lực lượng xung kích tại phường, các đơn vị và tổ xung kích tại 

các tổ dân phố để có thể ứng cứu và xử lý kịp thời khi có sự cố, thiên tai gây ra; 

- Xí nghiệp thoát nước số 6 chuẩn bị đầy đủ vật tư, phương tiện, nhân lực sẵn sàng 

chống úng ngập; giải tỏa vật cản, khơi thông nạo vét kênh mương, cống ngầm, hố ga… 

đảm bảo thông thoáng dòng chảy; 

- Công ty Điện lực Thanh Xuân tiến hành kiểm tra mạng lưới điện, dây điện cao 

thế, hạ thế, cây cối dọc các tuyến đường và trong khu dân cư, trường học. Lập phương án 

cụ thể về việc đóng và ngắt điện, thông tin kịp thời đến nhân dân trên địa bàn; 

- Công tác tuyên truyền, đảm bảo thông tin liên lạc: Tuyên truyền sâu rộng trong 

nhân dân về Luật Phòng, chống thiên tai; Các Chỉ thị, Công điện, Văn bản của Trung 

ương, Thành phố về phòng, chống thiên tai; Kế hoạch, Phương án phòng, chống, ứng phó 

sự cố, thiên tai năm 2024 của Quận và Phường để các tổ chức cá nhân thực hiện và tích 

cực tham gia. Đảm bảo thông tin liên lạc thông suốt giữa Ban chỉ huy các cấp thuộc Quận 

với Ban Chỉ huy PCTT&TKCN Thành phố. Thông tin kịp thời các diễn biến phức tạp 

của thời tiết khi có thiên tai để phục vụ công tác chỉ huy, chỉ đạo phòng, chống thiên tai. 

2. Nhiệm vụ khi xảy ra thiên tai, mưa bão 

2.1. Tổ chức sơ tán dân, tài sản, bảo vệ sản xuất khi có thiên tai, sự cố xảy ra 

Ban chỉ huy phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn quận, phường và cơ quan 

chức năng tổ chức di dời dân trong các nhà ở không kiên cố, có khả năng bị đổ, sập, khu 

vực ngập sâu và những vị trí xung yếu để đảm bảo an toàn tính mạng, tài sản cho nhân 

dân khi có thiên tai xảy ra: 

- Huy động lực lượng gồm: Ban chỉ huy quân sự, Công an quận, Lực lượng xung 

kích, Dân quân tự vệ, Y tế, Chữ thập đỏ, Thanh niên xung phong, Đoàn Thanh niên… 

cùng các phương tiện để giúp nhân dân di chuyển nhanh; 

- Thành viên Ban Chỉ huy PCTT&TKCN quận trực tiếp xuống địa bàn các phường, 

tại khu vực phải di dời dân và các điểm tạm cư để kiểm tra, tổ chức thực hiện kế hoạch 

chu đáo, an toàn; 
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- Bố trí lực lượng thực hiện nhiệm vụ đảm bảo an ninh trật tự, vệ sinh môi trường, 

hậu cần, chăm lo đời sống cho người dân tại nơi tạm cư và bảo vệ công trình, tài sản, nhà 

ở của dân tại những nơi đã di dời. 

2.2. Bảo đảm an ninh trật tự, giao thông 

Công an quận phối hợp với Ban chỉ huy quân sự quận, Thanh tra giao thông quận 

chỉ đạo lực lượng làm nhiệm vụ chốt chặn; thông tin, cảnh báo cho người dân tại các 

đoạn đường giao thông thường xuyên ngập lụt, có khả năng gây nguy hiểm đến tính 

mạng và tài sản của nhân dân; đảm bảo an ninh trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn quận. 

2.3. Bảo đảm thông tin liên lạc 

Hình thức truyền thông tin: 

- Thông báo trên hệ thống đài truyền thanh các phường; 

- Qua hệ thống thông tin viễn thông, công nghệ thông tin, internet (điện thoại, tin 

nhắn, email, zalo); 

- Qua loa cầm tay trực tiếp, xe loa tuyên truyền cơ động; 

- Tăng cường phát tin cảnh báo bão qua hệ thống loa truyền thanh các phường để 

người dân biết, chủ động phòng tránh; chuẩn bị đội thông tin hỏa tốc, trong bất kỳ tình 

huống nào cũng đảm bảo thông tin liên lạc thông suốt. 

2.4. Bảo đảm công tác trực, ứng phó thiên tai 

- Tổ chức ứng trực, theo dõi chặt chẽ các diễn biến khi có mưa bão; khi bão có khả 

năng ảnh hưởng tới khu vực của Thành phố, cần nhanh chóng triển khai các phương án 

đã được phê duyệt; 

- Khi xảy ra úng ngập, cây đổ…: Ban Chỉ huy PCTT&TKCN các cấp, các đơn vị 

chủ động thực hiện phương châm “4 tại chỗ”; phối hợp chặt chẽ, kịp thời, linh hoạt, hiệu 

quả trong việc tiêu úng, ngập, xử lý cắt tỉa cành cây tại chỗ đảm bảo an toàn giao thông 

và trật tự an toàn xã hội; 

- Lập Phương án và biện pháp phối hợp, bố trí các lực lượng bảo vệ an ninh, trật tự, 

ứng phó kịp thời khi có sự cố xảy ra, đặc biệt là các khu vực trọng điểm; 

- Tổng hợp nhanh, báo cáo kịp thời thiệt hại ban đầu và kiến nghị đề xuất. 

2.5. Phương tiện, trang thiết bị, vật tư, lương thực, nước uống, nhu yếu phẩm 

thiết yếu 

- Phương tiện, trang thiết bị dự kiến huy động để phòng, tránh, ứng phó và khắc 

phục hậu quả khi có tình huống thiên tai xảy ra gồm có phương tiện, trang thiết bị tại chỗ 

của các phường, Ban chỉ huy quân sự quận, Công an quận; 

- Trung tâm Y tế quận, các trạm Y tế phường đảm bảo đủ Y, Bác sĩ trực khi có lệnh 

và cơ số thuốc, trang thiết bị đảm bảo cấp cứu kịp thời cho người bị nạn; 

3. Nhiệm vụ sau khi xảy ra mưa bão, úng ngập, thiên tai 

- Tổng hợp đầy đủ tình hình thiệt hại; tổ chức kiểm tra, phân loại, đánh giá tình 

hình thiệt hại; lập báo cáo tổng hợp diễn biến tình hình, công tác chỉ đạo ứng phó nhu cầu 

cứu trợ và khắc phục hậu quả; các đề xuất, kiến nghị; 

- Khẩn trương khắc phục hậu quả: hệ thống điện lưới, giải toả cây đổ trên các tuyến 

đường, tuyến phố, vệ sinh môi trường; nhanh chóng cấp điện, nước; khống chế dịch bệnh 

phát sinh và triển khai giúp đỡ những khu vực, những gia đình có thiệt hại nặng, đặc biệt 

là hộ chính sách, hộ neo đơn, khó khăn; nhanh chóng ổn định đời sống nhân dân, phục 

hồi sản xuất, kinh doanh; 
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- Khắc phục hậu quả chú trọng ba mặt: Cứu trợ khẩn cấp; khôi phục và tái thiết trên 

cơ sở sử dụng có hiệu quả và đúng mục đích nguồn lực hỗ trợ của Nhà nước, đồng thời 

phát huy vai trò của nhân dân trong việc cứu chữa, giúp đỡ người bị nạn, ổn định đời 

sống, xử lý về môi trường, phục hồi sản xuất... 

III. TRÁCH NHIỆM CỦA CÁC PHÒNG, BAN, NGÀNH, ĐƠN VỊ TRONG 

PHÒNG CHỐNG VÀ KHẮC PHỤC HẬU QUẢ THIÊN TAI 

1. Phòng Kinh tế 

- Là cơ quan thường trực trong công tác PCTT của Ban Chỉ huy PCTT&TKCN 

quận. Tham mưu cho Ban Chỉ huy PCTT&TKCN quận tổng kết công tác PCTT&TKCN 

và biểu dương các tập thể cá nhân có thành tích tốt trong năm 2023; xây dựng Kế hoạch, 

Phương án PCTT năm 2024; đôn đốc các đơn vị, UBND các phường xây dựng Kế hoạch; 

phương án thực hiện nhiệm vụ công tác phòng, chống, ứng phó sự cố thiên tai. tổ chức 

tập huấn cho lực lượng xung kích tập trung của quận và các phường; Lập dự trù kinh phí 

hoạt động và mua sắm trang thiết bị cho Ban Chỉ huy PCTT và TKCN quận; thanh toán 

kinh phí được giao theo quy định hiện hành.        

 - Điện thoại liên lạc: 02422.195.888 và 0243.858.5649. 

2. Ban Chỉ huy Quân sự quận 

 - Là cơ quan thường trực trong công tác tìm kiếm cứu nạn của Ban chỉ huy 

PCTT&TKCN quận. Xây dựng các Phương án cụ thể, tổ chức hiệp đồng, chuẩn bị sẵn 

sàng huy động lực lượng các đơn vị quân đội trên địa bàn quận tham gia công tác phòng, 

chống, ứng phó và xử lý các sự cố thiên tai khi có tình huống xảy ra.  

- Lập dự trù kinh phí hoạt động và thanh toán kinh phí được giao theo quy định 

hiện hành;         

3. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội 

- Là cơ quan thường trực công tác cứu trợ và đảm bảo đời sống của Ban chỉ huy 

PCTT&TKCN quận. Thống kê số lượng gia đình, đối tượng chính sách có khó khăn và 

cùng với phường có kế hoạch cụ thể trong việc trợ cấp, giúp đỡ kịp thời khi có thiệt hại 

do thiên tai gây ra; 

- Xây dựng phương án cứu trợ đảm bảo đời sống nhân dân, cụ thể chi tiết, sẵn sàng 

cứu trợ, đảm bảo đời sống cho nhân dân khi có mưa bão, ngập úng kéo dài…; đảm bảo 

an sinh xã hội; 

- Lập dự trù kinh phí hoạt động và thanh toán kinh phí được giao theo quy định 

hiện hành. 

4. Công an quận 

- Xây dựng kế hoạch, chủ trì phối hợp với các lực lượng đảm bảo an ninh chính trị, 

trật tự an toàn xã hội trên toàn địa bàn trong mùa mưa, bão và tại nơi có sự cố xảy ra. Có 

trách nhiệm điều động lực lượng, phương tiện chi viện theo lệnh của Trưởng Ban chỉ huy 

PCTT&TKCN quận. Thống kê các loại xe ben, xe tải, xe ủi, máy phát điện, máy bơm 

nước, cần cẩu...của các cơ quan, xí nghiệp đóng trên địa bàn quận (Có cam kết đảm bảo 

phục vụ khi có thiên tai xảy ra), để sẵn sàng huy động trong các trường hợp cần thiết; 

- Phối hợp với phòng Nội vụ tham mưu cho UBND quận thông báo lệnh trưng dụng 

người và phương tiện phục vụ cho công tác phòng, chống lụt, bão.  

- Chuẩn bị sẵn sàng lực lượng chi viện theo lệnh của Trưởng ban chỉ huy 

PCTT&TKCN quận. Xây dựng kế hoạch, phương án ứng phó kịp thời khi có sự cố cháy 

lớn nhà cao tầng, khu đô thị, trung tâm thương mại, khu dân cư. 
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5. Văn phòng HĐND và UBND quận  

Có trách nhiệm đảm bảo tiếp nhận các Công điện, Chỉ thị, Mệnh lệnh của cấp trên, 

báo cáo kịp thời với Ban Chỉ huy PCTT&TKCN quận để triển khai tổ chức thực hiện. 

Đảm bảo thông tin liên lạc đến các cơ quan, đơn vị, UBND các phường trên địa bàn 

quận. Chuẩn bị địa điểm trực cho các thành viên của Ban Chỉ huy PCTT&TKCN quận, 

đồng thời có Kế hoạch bảo vệ an toàn tài sản tại trụ sở UBND quận khi có thiên tai xảy ra. 

6. Đội quản lý trật tự xây dựng 

 Là lực lượng nòng cốt thường trực xung kích. Tham gia ứng trực cùng Ban Chỉ 

huy PCTT&TKCN quận theo lịch được phân công về số lượng người trực và thời gian 

ứng trực. 

7. Phòng Quản lý đô thị 

- Chủ động phối hợp với UBND các phường kiểm tra phát hiện vật kiến trúc, cây 

cối, cột điện không đảm bảo an toàn, những điểm dân cư có khả năng bị úng ngập nặng, 

đề xuất và có trách nhiệm đôn đốc các Sở, ngành, đơn vị có liên quan giải quyết; 

- Đôn đốc các phường kiểm tra, thống kê và có trách nhiệm tổng hợp chung về tình 

hình nhà cửa bị dột nát, hư hỏng nặng, nguy hiểm, những điểm dân cư có khả năng bị 

úng ngập nặng để báo cáo Ban Chỉ huy PCTT của quận. Đề xuất biện pháp sửa chữa 

hoặc di chuyển khi cần thiết; 

- Kiểm tra, phát hiện cây cối, cột điện bị đổ, đứt dây phải thông báo ngay đến các 

ngành liên quan để kịp thời giải quyết; 

 - Phối hợp với cơ quan cấp nước sạch đảm bảo cấp đủ nước sạch cho nhân dân 

dùng khi thiên tai xảy ra. 

8. Phòng Tài nguyên và Môi trường 

- Phối hợp cùng phòng Quản lý đô thị, Xí nghiệp Quản lý và Phát triển nhà Thanh 

Xuân và UBND các phường thống kê nhà nguy hiểm có khả năng bị ảnh hưởng do mưa 

bão gây ra; có Kế hoạch và vận động chủ sử dụng có biện pháp gia cố không để mất an 

toàn khi có mưa bão; 

- Chủ trì phối hợp cùng phòng Quản lý đô thị, UBND các phường tăng cường công 

tác kiểm tra việc phòng chống thiên tai của các cơ quan đơn vị, cá nhân có quỹ đất chưa 

xây dựng, còn làm nhà tạm; yêu cầu chủ sử dụng phải có biện pháp an toàn không để tốc 

mái, vách khi có bão, lốc gây mất an toàn. 

9. Phòng Y tế 

 - Phối hợp với Trung tâm Y tế, UBND các phường xây dựng và thực hiện Kế 

hoạch vệ sinh phòng dịch tốt trước, trong và sau mùa mưa bão; 

- Chuẩn bị lực lượng cán bộ y tế, thuốc men, phương tiện, vật tư trang thiết bị đáp 

ứng yêu cầu cấp cứu, cứu thương điều trị trong các tình huống khẩn cấp đảm bảo sức 

khỏe nhân dân trước, trong và sau thiên tai. 

10. Trung tâm Y tế 

 Xây dựng Kế hoạch dự trữ cơ số thuốc chữa bệnh, phòng dịch bệnh, xử lý vệ sinh 

môi trường trong và sau bão, lụt; chuẩn bị trang thiết bị; tổ chức lực lượng cấp cứu. Chỉ 

đạo Trạm Y tế các Phường dự trữ cơ số thuốc, trang thiết bị để đảm bảo cấp cứu, cứu 

chữa kịp thời khi có sự cố xảy ra.    

11. Phòng Văn hoá và Thông tin 

 Có nhiệm vụ thông tin tuyên truyền về Luật Phòng, chống thiên tai, các văn bản, 

Chỉ thị, Công điện của Trung ương, Thành phố, các văn bản chỉ đạo của Quận uỷ và 
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UBND quận chỉ đạo về công tác phòng, chống thiên tai và Kế hoạch, Phương án Phòng, 

chống, ứng phó sự cố thiên tai của Quận, phường thông qua hệ thống thông tin các 

Phường. 

12. Đoàn TNCS Hồ Chí Minh quận 

 Tổ chức lực lượng thanh niên xung kích, đảm bảo huy động kịp thời khi có lệnh 

của Ban Chỉ huy PCTT và TKCN quận và Thành phố. 

13. Liên đoàn lao động Quận 

 Chỉ đạo Công đoàn cơ sở đóng trên địa bàn Quận thực hiện các nội dung sau: 

- Củng cố, kiện toàn Ban Chỉ huy PCTT tại cơ sở;         

- Xây dựng Phương án phòng, chống, ứng phó sự cố thiên tai phù hợp với cơ sở. Di 

chuyển máy móc thiết bị khi cần thiết, bảo đảm kho tàng, bảo đảm an toàn về điện, 

người, tài sản của đơn vị; 

- Bố trí lực lượng thường trực khi có mưa, bão kéo dài, bắt đầu khi có báo động cấp 

2 để tham gia xử lý sự cố khi có yêu cầu của Ban Chỉ huy PCTT quận, phường. 

14. Đội Thanh tra Giao thông vận tải 

 Phối hợp với Công an quận xây dựng Phương án, tổ chức phân luồng, hướng dẫn 

giao thông trên địa bàn tránh ách tắc tại các vùng bị ngập úng và khu vực có sự cố xảy ra. 

15. Công ty Điện lực Thanh Xuân 

 Kiểm tra, rà soát mạng lưới điện trong toàn quận, tiến hành duy tu, bảo dưỡng, sửa 

chữa đảm bảo vận hành hệ thống điện an toàn trong mùa mưa bão, nhất là những vị trí 

trọng điểm; tổ chức lực lượng thường trực và có kế hoạch cấp, ngắt điện kịp thời, hợp lý 

theo kế hoạch chung của Thành phố, đồng thời giải quyết sự cố xảy ra khi có thiên tai. 

 16. Xí nghiệp quản lý và phát triển nhà Thanh Xuân 

 Cử cán bộ cùng UBND các Phường vận động nhân dân tự phòng, chống, di dời các 

chậu hoa, cây cảnh...trên lan can, hành lang; có kế hoạch sửa chữa kịp thời những nhà 

thuộc diện hư hỏng, không đảm bảo an toàn do xí nghiệp quản lý trước mùa mưa, bão. 

Cùng UBND các phường thống nhất địa điểm di dời cho các khu tập thể do xí nghiệp 

quản lý khi có sự cố xảy ra do lụt, bão. 

17. Xí nghiệp thoát nước số 6 

Tổ chức nạo vét hệ thống thoát nước trên địa bàn quận do xí nghiệp quản lý; có 

Phương án chuẩn bị đối phó với tình huống mưa bão kéo dài làm úng ngập cục bộ; 

thường xuyên kiểm tra hệ thống thoát nước trong mùa mưa bão; tổ chức trực theo qui 

định; khắc phục kịp thời không để ngập úng kéo dài. 

18. Xí nghiệp quản lý Công viên cây xanh số 4 

Rà soát, kiểm tra hệ thống cây xanh được giao do mình quản lý trên địa bàn quận 

Thanh Xuân và hệ thống cây xanh tại các cơ quan đơn vị đóng trên địa bàn để có biện 

pháp và hợp đồng cắt tỉa cành hoặc cắt hạ theo quy định trước mùa mưa bão hạn chế mức 

thấp nhất việc cây đổ hoặc gẫy cành do mưa bão gây ra tránh thiệt hại cho người và tài 

sản. Khi có thông báo hoặc qua kiểm tra có cây đổ, cành gẫy phải có biện pháp kịp thời, 

nhanh nhất giải tỏa đảm bảo an toàn cho giao thông cũng như sinh hoạt của nhân dân; tổ 

chức trực theo quy định.  

19. Ủy ban nhân dân 11 phường  

- Chịu trách nhiệm tổ chức thực hiện toàn diện công tác phòng, chống thiên tai trên 

địa bàn; 
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- Tuyên truyền Luật Phòng, chống thiên tai; các Chỉ thị, Văn bản của Thành phố, 

Quận uỷ và UBND quận chỉ đạo công tác phòng, chống thiên tai; Kế hoạch, Phương án 

phòng, chống, ứng phó sự cố thiên tai của quận, phường; thông qua hệ thống loa truyền 

thanh phường; 

- Rà soát, kiện toàn Ban chỉ huy PCTT&TKCN, xây dựng, phê duyệt phương án 

PCTT cụ thể, phù hợp với địa bàn hành chính đã được giao. Hoàn thành và nộp về Ban 

Chỉ huy PCTT & TKCN (qua phòng Kinh tế) trước ngày 30/3/2024; 

- Đảm bảo chế độ thông tin báo cáo kịp thời, chính xác trong mùa mưa bão. Các cơ 

quan, đơn vị giúp và chỉ đạo các phường trong công tác PCTT theo sự phân công của 

Ban Thường vụ quận uỷ và UBND quận; 

- Nắm chắc đối tượng để có thể huy động khi cần thiết, Thành lập lực lượng xung 

kích (lấy lực lượng dân quân tự vệ, thanh niên xung kích làm nòng cốt) và chuẩn bị đầy 

đủ công cụ, dụng cụ sẵn sàng làm nhiệm vụ; 

- Phối hợp cùng Phòng Quản lý đô thị tổ chức kiểm tra và thống kê toàn bộ cây 

xanh, các điểm úng ngập, …số nhà hư hỏng nặng để vận động nhân dân, các đơn vị chủ 

quản sửa chữa và có kế hoạch di dân đến nơi an toàn khi có bão lớn đe doạ sập đổ, ngập úng; 

- Có biện pháp đảm bảo cho hệ thống đài truyền thanh của phường hoạt động liên 

tục; thông báo kịp thời đến nhân dân trong phường cũng như các cơ quan, xí nghiệp đóng 

trên địa bàn về Phương án phòng, chống, ứng phó thiên tai khi có sự cố xảy ra; 

- Tổ chức kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch phòng, chống, ứng phó sự cố 

thiên tai và tìm kiếm cứu nạn của các đơn vị đóng trên địa bàn phường. Trong thời gian 

có mưa bão, úng ngập…, khi nhận được báo động đến cấp 2 phải đảm bảo có phân công, 

bố trí trực Ban Chỉ huy PCTT & TKCN 24/24 giờ để tiếp nhận các Công điện, Chỉ thị, 

mệnh lệnh của cấp trên; Thông báo kịp thời cho các đơn vị và nhân dân biết để đảm bảo 

hạn chế thiệt hại đến mức thấp nhất về người và tài sản; 

- Thông báo kịp thời những điểm úng ngập cục bộ cho Xí nghiệp thoát nước số 6 

biết để có biện pháp kịp thời khơi thông dòng chảy tránh ngập úng làm ảnh hưởng đến 

giao thông và sinh hoạt của nhân dân; 

- Căn cứ đối tượng, mức đóng góp thuộc phạm vi quản lý; các đối tượng đề nghị 

miễn giảm, tạm hoãn (theo quy định tại Nghị định số 78/2021/NĐ-CP ngày 01/8/2021 

của Chính phủ về thành lập và quản lý Quỹ phòng, chống thiên tai) để xây dựng kế hoạch 

thu Quỹ phòng, chống thiên tai tại địa phương mình. Báo cáo gửi về UBND quận (qua 

phòng Tài chính - Kế hoạch, phòng Kinh tế) để thẩm định, xem xét, phê duyệt; 

- Tổ chức thu và nộp Quỹ phòng, chống thiên tai tại địa phương theo đúng quy định 

hiện hành. 

20. Các đơn vị, doanh nghiệp, trường học trên địa bàn quận:  

- Xây dựng kế hoạch, phương án PCTT và TKCN năm 2024 theo quy định. Phối 

hợp, hỗ trợ địa phương trong công tác ứng phó với các tình huống thiên tai  theo quy định. 

- Tổ chức thu và nộp Quỹ phòng, chống thiên tai tại địa phương theo đúng quy định 

hiện hành. 

 IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Kế hoạch PCTT năm 2024 trên địa bàn quận Thanh Xuân được triển khai đến 

Ban Chỉ huy PCTT&TKCN; UBND 11 phường; các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trên 

địa bàn. 
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2. Trên cơ sở nhiệm vụ Kế hoạch, các phòng, ban, đơn vị, các doanh nghiệp đóng 

trên địa bàn quận, các trường học, UBND 11 phường thuộc quận khẩn trương xây dựng 

Kế hoạch, giả định tình huống; phương án phòng, chống, và ứng phó thiên tai theo cấp độ 

rủi ro thiên tai phù hợp với nhiệm vụ, khả năng nguồn lực của đơn vị mình sát thực tế và 

đảm bảo khả thi, báo cáo Ban Chỉ huy PCTT&TKCN quận qua phòng Kinh tế để tổng hợp 

theo dõi. 

3. Ban Chỉ huy PCTT&TKCN quận Thanh Xuân yêu cầu các thành viên Ban Chỉ 

huy quận; Trưởng Ban Chỉ huy PCTT&TKCN các phường, các cơ quan, đơn vị, trường 

học đóng trên địa bàn quận nghiêm túc triển khai thực hiện; trong quá trình triển khai có 

những vướng mắc, phát sinh cần báo cáo Trưởng Ban Chỉ huy PCTT&TKCN quận (qua 

phòng Kinh tế) để có chỉ đạo, tháo gỡ kịp thời./.  

Nơi nhận:                                                                                  
- UBND Thành phố Hà Nội; 

- BCH PCTT&TKCN Thành phố;  

- Đ/c  Tạ Văn Tường, P.GĐ sở NN&PTNT;                    

- Thường trực Quận uỷ;           

- Thường trực HĐND Quận; 

- Lãnh đạo UBND quận; 

- Các thành viên BCH PCTT&TKCN Quận;     

- Các Phòng, Ban, đơn vị thuộc quận;  

- Các đơn vị phối quản, hiệp quản; 

- UBMTTQ và các tổ chức CT - XH quận;   

- UBND các Phường;  

- Các cơ quan, trường học, doanh nghiệp trên địa bàn;    

- Lưu VT, KT. 

       TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 

 

PHÓ CHỦ TỊCH UBND QUẬN 

      Lê Trung Cường 



BIỂU NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM  

CỦA BAN CHỈ HUY PHÒNG CHỒNG THIÊN TAI VÀ TÌM KIẾM CỨU NẠN 

(Ban hành kèm theo kế hoạch số:      KH-BCH ngày        tháng 01 năm 2024 

của Ban Chỉ huy phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn)  

 

TT  

Nội dung 

Công tác chỉ đạo Công tác tham mưu Tiến độ thực hiện 

Lãnh đạo,  

chỉ đạo 

Lãnh đạo, 

phối hợp 

chỉ đạo 

Đơn vị 

chủ trì 

Đơn vị phối hợp Bắt đầu Kết thúc 

(Hoàn 

thành) 

Tháng 01/2024       

1 

Xây dựng Kế hoạch, Phương án, 

Quy chế hoạt động, các văn bản liên 

quan công tác PCTT&TKCN; kiện 

toàn Ban chỉ huy PCTT&TKCN; 

Triển khai công tác năm 2024. 

Đ/c Võ Đăng Dũng - 

Chủ tịch UBND quận 

Đ/c Lê 

Trung 

Cường - 

Phó Chủ 

tịch 

UBND 

quận 

Phòng 

Kinh tế 

Phòng Lao động-Thương 

Binh và Xã hội,  Ban Chỉ huy 

Quân sự quận, Công an quận 

Tháng 

01/2024 

Tháng 

5/2024 

 

2 

Tuyên truyền các Văn bản quy phạm 

pháp luật về PCTT và các Kế hoạch, 

Phương án PCTT của Quận, phường 

Đ/c Lê Trung Cường 

- Phó Chủ tịch 

UBND quận 

 

Phòng 

Văn Hóa 

và Thông 

tin 

UBND 11 phường 

 

Tháng 

01/2024 

 

Tháng 

12/2024 

 

3 

Xây dựng kế hoạch đảm bảo ANCT, 

TTATXH. Thống kê các loại 

phương tiện sẵn sàng huy động trong 

các tình huống xảy ra 

Đ/c Lê Trung Cường 

- Phó Chủ tịch 

UBND quận 

 
Công an 

quận 
UBND, Công an 11 phường 

Tháng 

01/2024 

Tháng 

3/2024 

Tháng 02/2024       

1 
Xây dựng kế hoach thu quỹ PCTT 

năm 2024 

Đ/c Lê Trung Cường 

- Phó Chủ tịch 

UBND quận 

 
Phòng 

Kinh tế 

Văn phòng HĐND-UBND 

quận 
01/02/2024 

Tháng 

5/2024 
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2 

Tham mưu Văn bản đôn đốc UBND 

11 phường, rà soát cây xanh, các 

điểm úng ngập, cột điện, dây điện 

trùng, võng, vật kiến trúc nguy hiểm, 

nhà nguy hiểm. Đôn đốc UBND các 

phường kiểm tra, bảo trì, bảo dưỡng 

các trang thiết bị PCTT. Tổng hợp, 

phối hợp các đơn vị cắt tỉa cây xanh, 

khơi thông dòng chảy. 

Đ/c Lê Hồng Thắng 

- Phó Chủ tịch 

UBND quận 

 

 

Phòng 

Quản lý 

đô thị 

 

 

- Thành  viên BCH (Theo 

phân công)  

- Phòng TN và MT 

- UBND 11 phường, Đơn vị 

được lựa chọn cắt tỉa cây 

xanh, - Xí nghiệp thoát nước 

số 6,4 và số.....,  

- Xí nghiệp quản lý và phát 

triển TX,  

- Công ty Điện lực TX  

 

Tháng 

02/2024 

 

Tháng 

5/2024 

4 Xử lý cột điện nguy hiểm 

Đ/c Lê  Hồng Thắng 

- Phó Chủ tịch 

UBND quận 

 
UBND 11 

phường 
Điện lực Thanh Xuân 

Tháng 

02/2024 

Tháng 

5/2024 

 

 

5 

Kiểm tra, Xây dựng phương án đảm 

bảo an toàn các nhà cao tầng, chung 

cư cũ trên địa bàn quận, đề xuất biện 

pháp xử lý nhà hư hỏng, cũ nát, nhà 

tạm trên đất chưa xây dựng. 

Đ/c Lê  Hồng Thắng 

- Phó Chủ tịch 

UBND quận 

 

Xí nghiệp 

quản lý và 

phát triển 

nhà Thanh 

Xuân 

 

Phòng Tài nguyên và MT, 

UBND 11 phường 

Tháng 

02/2024 

Tháng 

5/2024 

6 
Bó gọn, xử lý, thanh thải dây điện 

trùng võng 

Đ/c Lê Trung Cường 

- Phó Chủ tịch 

UBND quận 

 

Phòng 

QLĐT, 

Cty Điện 

lực TX 

UBND 11 phường 
Tháng 

02/2024 

Tháng 

5/2024 

7 

Đôn đốc các Công đoàn cơ sở kiện 

toàn Ban chỉ huy, xây dựng phương 

án phòng, chống, ứng phó sự cố 

thiên tai 

Đ/c Lê Trung Cường 

- Phó Chủ tịch 

UBND quận 

 

Liên đoàn 

Lao động 

quận 

 
Tháng 

02/2024 

Tháng 

5/2024 

Tháng 3/2024       

 

1 

 

Thống kê các công trình đang xây 

dựng trên địa bàn để thông báo kịp 

thời khi có mưa, bão xảy ra 

 

 

Đ/c Lê  Hồng Thắng 

- Phó Chủ tịch 

UBND quận 

 

 

Đội Quản 

lý trật tự 

xây dựng 

UBND 11 phường 
Tháng 

3/2024 
30/3/2024 
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2 
Xây dựng phương án đảm bảo giao 

thông khi có tình huống xảy ra 

Đ/c Lê  Hồng Thắng 

- Phó Chủ tịch 

UBND quận 

 

Đội T.Tra 

Giao 

thông VT 

Công an quận 
Tháng 

3/2024 

 

30/3/2024 

 

3 

Kiểm tra, rà soát, xây dựng phương 

án đảm bảo thoát nước trong mùa 

mưa bão 

Đ/c Lê  Hồng Thắng 

- Phó Chủ tịch 

UBND quận 

 

Xí nghiệp 

thoát nước 

số 6 

 

UBND 11 phường 

 

Tháng 

3/2024 

 

30/3/2024 

 

4 

Xây dựng kế hoạch đảm bảo an toàn 

cho nhân dân khi có thương vong, 

dịch bệnh xảy ra 

Đ/c Lê Trung Cường 

- Phó Chủ tịch 

UBND quận 

 
Trung tâm 

Y tế 

 

Phòng Y tế 

 

Tháng 

3/2024 

 

30/3/2024 

 

5 

Xây dựng kế hoạch đảm bảo an toàn 

tài sản tại trụ sở UBND quận khi có 

thiên tai xảy ra 

Đ/c Lê Trung Cường 

- Phó Chủ tịch 

UBND quận 

 

Văn phòng 

HĐND - 

UBND 

quận 

 

 

Tháng 

3/2023 

 

30/3/2023 

 

6 

 Mua sắm vật tư, thiết bị cho Ban chỉ 

huy. Rà soát, đôn đốc các đơn vị bảo 

dưỡng các trang thiết bị PCTT 

Đ/c Lê Trung Cường 

- Phó Chủ tịch 

UBND quận 

 

Phòng 

Kinh tế; 

UBND 11 

phường 

 
Tháng 

3/2024 

 

30/5/2024 

Tháng 4/2024       

 

1 

Gửi Kế hoạch và Thông báo và đôn 

đốc việc thu quỹ PCTT đến các 

Doanh nghiệp trên địa bàn 

Đ/c Lê Trung Cường 

- Phó Chủ tịch 

UBND quận 

 

- Chi Cục 

thuế 

- Bảo hiểm 

xã hội quận  

 

Phòng Kinh tế XD KH và 

Thông báo 

 

01/4/2024 

 

10/5/2024 

  

2 

Rà soát, kiểm tra lại các kế hoạch, 

phương tiện, vật tư, trang thiết bị 

PCTT 

Đ/c Lê Trung Cường 

- Phó Chủ tịch 

UBND quận 

 
Phòng 

Kinh tế 

Văn phòng HĐND-UBND, 

Quân sự quận, Công an quận, 

UBND 11 phường 

 

Tháng 

4/2024 

 

30/5/2024 

3 

 

 

Tập huấn công tác PCTT năm 2024 

 

 

 

Đ/c Lê Trung Cường 

- Phó Chủ tịch 

UBND quận 

 
Phòng 

Kinh tế 

Trung tâm Bồi dưỡng CB 

quận, các cơ quan liên quan, 

UBND 11 phường 

 

Tháng 

4/2024 

 

30/5/2024 
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Tháng 5/2024       

 

1 

Kiểm tra công tác chuẩn bị của các 

cơ quan, đơn vị trên địa bàn trong 

công tác PCTT 

 

Đ/c Lê Trung Cường 

- Phó Chủ tịch 

UBND quận 

 
Phòng 

Kinh tế 

 

Các đồng chí được phân công 

 

Tháng 

5/2024 

 

Tháng 

6/2024 

 

 

2 

Theo chức năng, nhiệm vụ của từng 

đơn vị và nhiệm vụ được giao trong 

Phương án PCTT và TKCN năm 

2022, tổ chức ứng trực và thực hiện 

nhiệm vụ khi thiên tai xảy ra. 

Đ/c Lê Trung Cường 

- Phó Chủ tịch 

UBND quận 

  Các đơn vị 
Tháng 

5/2024 
30/5/2024 

Tháng 6/2024       

1 Thu quỹ PCTT đợt 1 

Đ/c Lê Trung Cường 

- Phó Chủ tịch 

UBND quận 

 

Phòng Tài 

chính - Kế 

hoạch 

 

Phòng Kinh tế 

Tháng 

6/2024 

Tháng 

12/2024 

 

2 

Tiếp đoàn kiểm tra của Ban chỉ huy 

PCTT thành phố 

Đ/c Lê Trung Cường 

- Phó Chủ tịch 

UBND quận 

 
Phòng 

Kinh tế 

 

Thành viên BCH 

Tháng 

6/2024 

 

30/6/2024 

 

 

3 

Theo chức năng, nhiệm vụ của từng 

đơn vị và nhiệm vụ được giao trong 

Phương án PCTT và TKCN năm 

2022, tổ chức ứng trực và thực hiện 

nhiệm vụ khi thiên tai xảy ra. 

Đ/c Lê Trung Cường 

- Phó Chủ tịch 

UBND quận 

 
Phòng 

Kinh tế 
Các đơn vị 

Tháng 

6/2024 
30/6/2024 

Tháng 7/2024       

1 

Đôn đốc công tác chuẩn bị 

PCTT&TKCN của UBND 11 

phường 

Đ/c Lê Trung Cường 

- Phó Chủ tịch 

UBND quận 

 
Phòng 

Kinh tế 
Thành viên BCH 

Tháng 

7/2024 
30/7/2024 
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2 

Tổng hợp thiệt hại, khắc phục hậu quả 

thiên tai BC Quận ủy, UBND quận, 

BCH PCTT&TKCN Thành phố 

 

Đ/c Lê Trung Cường 

- Phó Chủ tịch 

UBND quận 

 
Phòng 

Kinh tế 

 

Thành viên BCH, UBND 11 

phường 

Tháng 

7/2024 

 

30/7/2024 

3 

Theo chức năng, nhiệm vụ của từng 

đơn vị và nhiệm vụ được giao trong 

Phương án PCTT và TKCN năm 2023, 

tổ chức ứng trực và thực hiện nhiệm vụ 

khi thiên tai xảy ra. 

 

Đ/c Lê Trung Cường 

- Phó Chủ tịch 

UBND quận 

 
Phòng 

Kinh tế 
Các đơn vị 

Tháng 

7/2024 
30/7/2024 

Tháng 8/2024       

1 
Kiểm tra công tác PCTT&TKCN tại 

các chung cư cao tầng  

Đ/c Lê Trung Cường 

- Phó Chủ tịch 

UBND quận 

 
Phòng 

Kinh tế 
Thành viên BCH 

Tháng 

8/2024 
30/10/2024 

2 

Tổng hợp thiệt hại, khắc phục hậu 

quả thiên tai BC Quận ủy, UBND 

quận, BCH PCTT&TKCN T. Phố 

Đ/c Lê Trung Cường 

- Phó Chủ tịch 

UBND quận 

 
Phòng 

Kinh tế 

Thành viên BCH, UBND 11 

phường 

Tháng 

8/2024 

 

30/8/2024 

3 

Theo chức năng, nhiệm vụ của từng 

đơn vị và nhiệm vụ được giao trong 

Phương án PCTT và TKCN năm 

2022, tổ chức ứng trực và thực hiện 

nhiệm vụ khi thiên tai xảy ra. 

 

Đ/c Lê Trung Cường 

- Phó Chủ tịch 

UBND quận 

 
Phòng 

Kinh tế 
Các đơn vị 

Tháng 

8/2024 
30/8/2024 

Tháng 9/2024       

1 

Tổng hợp thiệt hại, khắc phục hậu 

quả thiên tai BC Quận ủy, UBND 

quận, BCH PCTT&TKCN Thành 

phố 

Đ/c Lê Trung Cường 

- Phó Chủ tịch 

UBND quận 

 
Phòng 

Kinh tế 

Thành viên BCH, UBND 11 

phường 

Tháng 

9/2024 
30/9/2024 

2 

Theo chức năng, nhiệm vụ của từng 

đơn vị và nhiệm vụ được giao trong 

Phương án PCTT và TKCN năm 

2024, tổ chức ứng trực và thực hiện 

nhiệm vụ khi thiên tai xảy ra. 

Đ/c Lê Trung Cường 

- Phó Chủ tịch 

UBND quận 

 
Phòng 

Kinh tế 
Các đơn vị 

Tháng 

9/2024 
30/9/2024 
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Tháng 10/2024       

1 Thu quỹ PCTT đợt 2   

Phòng Tài 

chính - 

KH 

Phòng Kinh tế 
Tháng 

10/2024 

Tháng 

12/2024 

2 

 

Tổng hợp thiệt hại, khắc phục hậu 

quả thiên tai BC Quận ủy, UBND 

quận, BCH PCTT&TKCN Thành 

phố 

 

Đ/c Lê Trung Cường 

- Phó Chủ tịch 

UBND quận 

 
Phòng 

Kinh tế 

Thành viên BCH, UBND 11 

phường 

Tháng 

10/2024 
30/10/2024 

Tháng 11 và 12/2024       

 

 

1 

Theo chức năng, nhiệm vụ của từng 

đơn vị và nhiệm vụ được giao trong 

PA PCTT và TKCN năm 2024, tổ 

chức ứng trực và thực hiện nhiệm vụ 

khi thiên tai xảy ra. 

  
Phòng 

Kinh tế 

 

Các đơn vị 

Tháng 

11/2024 

 

30/12/2024 

 

2 

Chuẩn bị cho tổng kết công tác 

PCTT&TKCN 2024 

 

  
Phòng 

Kinh tế 
Các đơn vị 

Tháng 

12/2024 

 

30/12/2024 
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